Conselho Municipal de Educação de Aracruz
– CMEA

Criação: Lei Municipal nº 1.697, de 31.12.1993
Alterações: Emenda ao artigo 158 da Lei orgânica Municipal

Decreto Municipal nº 12.308 de 29/06/2004;
Decreto Municipal nº29.723 de 02/07/2015

Sistema de Ensino: Decreto Municipal nº 12. 023 de 23/03/2004

Rua General Aristides Guaraná, 56 - Centro, Aracruz - ES, 29194-728

 Email: cme.aracruz@aracruz.es.gov.br

ATA DA 2º REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA-2022

Aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, em ambiente

virtual, a partir das quinze horas e trinta minutos, a presidenta Milene da Silva Weck

Terra, após verificar o quórum regimental em segunda chamada, deu início a 2ª

Reunião Plenária Ordinária – 2022. Conselheiros presentes: Aliandra Monteiro da

Silva, Amariles Batista de Aguilar, Janete Ribeiro Loureiro, João Luiz Simplício Porto,

Katia Aparecida Gomes Rosalino, Marcia Karla da Silva Santos, Milene da Silva Weck

Terra, Regina Ramos Azeredo, Rosalina Tellis Gonçalves, Sandra Regina Rizzo Boina

Santi, Viviane Pereira Cabidelle e Welington Tobias Pereira. Desenvolvimento da

Plenária: A Presidenta cumprimentou os conselheiros presentes dando-lhes boas

vindas e em seguida deu posse as novas conselheiras do CMEA, indicadas pelo Poder

Público Municipal. São elas: Aline Siqueira, Viviane Pereira Cabidelle e Regina Ramos

Azeredo. A presidenta fez questão de dar as boas-vindas as novas companheiras de

colegiado e desejou muito sucesso para todas. A seguir, a presidenta solicitou que a

Comissão de Educação Infantil, através dos seus relatores, pudesse iniciar a leitura dos

Pareceres 001/2022 e 002/2022. A conselheira Aliandra iniciou a leitura do Parecer

001/2022, que trata da aprovação do Regimento Escolar do Centro Educacional Praia

de Coqueiral. A relatoria sugeria a aprovação do regimento escolar. Após questionar se

os conselheiros gostariam de algum esclarecimento adicional, a presidenta colocou em

votação o parecer CMEA 001/2022, que foi aprovado. A conselheira Rosalina se

absteve na votação por não ter podido acompanhar na íntegra a leitura do parecer. O

secretário do CMEA informou que diversos conselheiros estariam com dificuldades de

acessar a reunião, por problemas com a conexão da Internet. Disse inclusive que a

conexão do CMEA havia sido perdida e que estava utilizando o pacote particular de

Conselho Municipal de Educação de Aracruz
– CMEA

Criação: Lei Municipal nº 1.697, de 31.12.1993
Alterações: Emenda ao artigo 158 da Lei orgânica Municipal

Decreto Municipal nº 12.308 de 29/06/2004;
Decreto Municipal nº29.723 de 02/07/2015

Sistema de Ensino: Decreto Municipal nº 12. 023 de 23/03/2004

Rua General Aristides Guaraná, 56 - Centro, Aracruz - ES, 29194-728

 Email: cme.aracruz@aracruz.es.gov.br

dados. A presidenta solicitou que fossem observadas e abonadas essas ausências. Em

seguida, o conselheiro Welington, relator do Parecer 002/2022, informou que o

documento ainda não estaria pronto para ser votado, devido ao atraso da escola em

providenciar todas as documentações exigidas, elencadas no artigo 10 da Resolução

CMEA 014/2006, principalmente os laudos do Corpo de Bombeiros e da Vigilância

Sanitária. O relator afirmou necessitar de um maior tempo para elaboração do Parecer

e solicitou a retirada de pauta o item que previa a análise e votação do documento.

Diante do exposto, a presidenta solicitou a retirada de pauta a análise em questão e

propôs que a escola fosse oficiada pelo CMEA, sendo apontadas as pendências e

estipulando um prazo de 90 (noventa) dias para que esses documentos faltantes

fossem juntados ao processo para a confecção do Parecer. Com a concordância

unânime dos membros presentes na reunião, a presidenta determinou ao secretário do

CMEA que providenciasse a correspondência para a escola. Nada mais havendo a ser

tratado, a presidenta deu por encerrada a reunião as 16h32min e eu, Sergio Faria de

Azevedo, lavrei a presente ata que segue assinada por todos.

Aliandra Monteiro da Silva _______________________________________________

Amariles Batista de Aguilar_______________________________________________

Janete Ribeiro Loureiro ___________________________________________________

João Luiz Simplício Porto _________________________________________________

Kátia Aparecida Gomes Rosalino ___________________________________________

Marcia Karla da Silva Santos ______________________________________________

Milene da Silva W. Terra  _________________________________________________

Regina Ramos de Azeredo ________________________________________________

Rosalina Tellis Gonçalves _________________________________________________

Conselho Municipal de Educação de Aracruz
– CMEA

Criação: Lei Municipal nº 1.697, de 31.12.1993
Alterações: Emenda ao artigo 158 da Lei orgânica Municipal

Decreto Municipal nº 12.308 de 29/06/2004;
Decreto Municipal nº29.723 de 02/07/2015

Sistema de Ensino: Decreto Municipal nº 12. 023 de 23/03/2004

Rua General Aristides Guaraná, 56 - Centro, Aracruz - ES, 29194-728

 Email: cme.aracruz@aracruz.es.gov.br

Sandra Regina Rizzo Boina Santi ___________________________________________

Viviane Pereira Cabidelle _________________________________________________

Welington Tobias Pereira  _________________________________________________